[image: LogPGU_simbioz2013 newWB 2 sm_modifik]МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Пензенский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ПГУ»)
___________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Ученого совета университета
27.11.2025 	№3
 Итоги образовательной деятельности университета за 2024/2025 учебный год и задачи на 2025/2026 учебный год
Заслушав и обсудив информацию проректора по учебной работе Механова В.Б. и начальника учебно-методического управления университета Соловьева В.А. по вопросу «Итоги образовательной деятельности университета за 2024/2025 учебный год», Ученый совет отмечает, что в 2024/2025 учебном году коллективом университета проделана большая работа по организации учебного процесса и по повышению качества образования.
В целях дальнейшего совершенствования организации учебного процесса и повышения качества обучения Ученый совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Состояние образовательной деятельности университета в 2024/2025 учебном году признать удовлетворительным.
2. Директорам институтов, деканам факультетов и учебно-методическому управлению провести анализ причин потерь численности контингента обучающихся по образовательным программам и выработать меры по сохранности контингента.
Ответственные: директора институтов, деканы факультетов, начальник УМУ (Срок - до 01.02.2026 г.).
3. Директорам институтов, деканам факультетов проработать вопрос о возможности увеличения числа сетевых образовательных программ.
Ответственные: директора институтов, деканы факультетов, начальник УМУ (Срок - до 01.02.2026 г.).
4. На основе анализа потребностей рынка труда и запросов работодателей расширить спектр реализуемых образовательных программ высшего и среднего профессионального образования путем лицензирования новых направлений подготовки и специальностей. Заведующим кафедрами «Технологии и оборудование машиностроения», «Менеджмент и государственное управление» рассмотреть вопрос о целесообразности лицензирования направлений подготовки магистратуры 18.04.01 Химическая технология, 43.04.02 Туризм с целью создания непрерывных образовательных траекторий.
[bookmark: _GoBack]Ответственные: директор Политехнического института, директор института экономики и управления, Заведующим кафедрами «Технологии и оборудование машиностроения», «Социология, экономическая теория и международные процессы», «Менеджмент и государственное управление» начальник УМУ (Срок - до 01.03.2026 г.).
5. Директорам институтов рассмотреть возможность увеличения числа выпускных квалификационных работ, выполненных в форме стартапа (бизнес-проекта).
Ответственные: директора институтов, деканы факультетов, начальник УМУ (Срок - до 25.12.2025).
6. Начальнику УМУ своевременно актуализировать локальные нормативные акты университета по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности по мере обновления федеральных требований.
Ответственные: начальник УМУ (Срок - по мере утверждения федеральных НПА).
7. Контроль за исполнением постановления возложить на проректора по учебной работе.

Председатель ученого совета 	А.Д. Гуляков

Ученый секретарь ученого совета 	О.С. Дорофеева
image1.png
PCTBEX,
e "y,

o gza

EHCKIy
o " 1,

PENZA STATE UNIVERSITY